
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 594  

DATA  06/11/2023  

 

 

OGGETTO : 

SERVIZI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA INERENTI 

“INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 

MIGLIORAMENTO DEL COMPORTAMENTO SISMICO 

DELL’IMMOBILE DENOMINATO “CASA DEL PARCO” DI VEZZA 

D’OGLIO (BS)” 

ADEGUAMENTO PARCELLA PROFESSIONALE INCARICO 

SERVIZIO TECNICO DI CUI ALLA DETERMINAZIONE N.692 

DEL 23 DICEMBRE 2021. CUP: G68I2100108005 - CIG 

DERIVATO: ZAE347E0CA 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 

 

PREMESSO CHE: 
 

- con deliberazione assembleare n. 34 in data 19.12.2022, è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 

2023/2025; 
- con deliberazione assembleare n. 35 in data 19.12.2022 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023/2025; 
- con Decreto del Presidente n. 1/2023 in data 09.01.2023 prot. 111, sono 

stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2023; 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 09.01.2023 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 

approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra la 
Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 

VISTA la propria Determinazione n° 692 del 23 dicembre 2021 di approvazione 

del contratto attuativo n.04 dell’accordo quadro con più operatori economici 

per l’affidamento di servizi tecnici di ingegneria e architettura lotto 1 con la 

quale si affidava allo Studio Perillo con sede in Via Cavour 4, Palo del Colle 

(BA) il servizio tecnico di redazione del Progetto di fattibilità tecnica ed 

economica per interventi di efficientamento energetico e miglioramento del 

comportamento sismico dell’immobile denominato Casa del Parco di Vezza 

D’Oglio; 

VISTA la lettera commerciale per il conferimento dell’incarico di cui al 

protocollo dell’ente n.00328 XI.02 /PA in data 14/01/2022 con cui venivano 

definite le modalità di esecuzione del servizio e le relative clausole contrattuali 

principali; 

VISTA la comunicazione assunta al protocollo dell’ente al n.0001918 del 22 

febbraio 2022 con la quale lo Studio Perillo accettava l’esecuzione del servizio 

secondo le condizioni contrattuali indicate nella lettera commerciale di proposta 

di assunzione dell’incarico;  

VISTO il verbale di avvio del servizio assunto al protocollo dell’ente il 28 

febbraio 2022 al n. 0002125.  

VISTA la successiva fase di redazione ed esecuzione delle indagini e prove 

strutturali a corredo e supporto della progettazione degli interventi di 

miglioramento sismico sull’immobile conclusavi in data 05 giugno 2023; 

DATO ATTO che in data 03 ottobre 2023 al protocollo n.0010596 sono stati 

assunti agli atti dell’ente gli elaborati costituenti il PFTE affidato secondo le 

indicazioni impartite da questa stazione appaltante;  



VERIFICATO l’articolo 4 comma 5 del contratto di accordo quadro che stabilisce 

le modalità di calcolo della parcella professionale per le prestazioni rese; 

VERIFICATO l’articolo 6 del contratto di accordo quadro che regola la disciplina 

applicabile e il criterio della prevalenza; 

VISTO l’articolo 15, primo capoverso, del capitolato prestazionale collegato al 

contratto dell’accordo che prevede un ricalcolo della parcella professionale nel 

caso in cui “Il valore delle opere individuato al momento dell’affidamento del 

Servizio si intende accettato dal Contraente e non potrà comportare revisione 

del corrispettivo in caso di sua variazione, salvo che detta variazione non risulti 

superiore al 20% del valore delle opere stimato inizialmente e non sia 

imputabile al Contraente”; 

DATO ATTO che l’articolo 3 della lettera commerciale di cui al protocollo 

n.00328 del 14 gennaio 2022 indica in modo chiaro ed inequivocabile le 

modalità di ricalcolo dei corrispettivi delle prestazioni tecniche affidate; 

VISTA la comunicazione in data 03 ottobre 2023 assunta al protocollo dell’ente 

in pari data al n.0010653, con la quale lo Studio Perillo formula istanza per il 

ricalcolo delle competenze professionali spettanti; 

DATO ATTO che in data primo luglio 2023 è divenuto efficace il nuovo codice 

dei contratti di cui al D.lgs. 36/2023 che apporta modifiche ai livelli progettuali 

di un’opera pubblica, modificando anche i contenuti degli stessi; 

DATO ATTO che risultano verificate tutte le condizioni indicate nei punti 

precedenti e risulta quindi necessario procedere all’integrazione del compenso 

professionale previsto in prima istanza per lo svolgimento del servizio tecnico 

richiesto e concordato; 

VISTA la comunicazione predisposta dagli uffici ed inviata allo Studio Perillo in 

data 16 ottobre 2023 protocollo n.0011262 nella quale viene indicata la 

somma proposta dagli uffici per l’integrazione contrattuale a saldo e stralcio di 

ogni pretesa presente e futura sui compensi relativi alla prestazione affidata; 

DATO ATTO che l’importo dell’integrazione è stato calcolato mediante 

l’applicazione del DM 17/06/2016 alle categorie di lavorazione indicate nel 

computo metrico estimativo a cui è stato dedotto lo sconto del 35% offerto in 

sede di partecipazione alla procedura dell’accordo quadro ulteriormente ridotto 

della somma di € 14.234,15 oltre oneri di legge prevista in prima istanza per la 

redazione dei servizi tecnici richiesti; 

VERIFICATO che risulta necessario procedere all’integrazione dell’impegno di 

spesa assunto con Determinazione n° 692 in data 23 dicembre 2021 per una 

somma di € 23.246,79 oltre cassa professionale e IVA di legge nella misura del 

22%;  



DATO ATTO che lo Studio Perillo s.r.l. con comunicazione del 17 ottobre 2023 
protocollo n.0011300 accettava l’importo proposto dagli uffici dell’ente e 

indicato al punto precedente; 

 
VERIFICATO altresì che nella medesima comunicazione di cui al punto 

precedente rinunciava in maniera espressa a qualsiasi pretesa presente e 
futura sui compensi collegati alla prestazione resa ad integrazione degli accordi 

contrattuali in essere;  
 

RAVVISATA la necessità di procedere all’assunzione del corretto impegno di 
spesa per la parte di adeguamento dell’importo della parcella professionale 

secondo quanto indicato nei punti precedenti;  
 

VISTA l’attestazione di regolarità contributiva conservata agli atti del fascicolo 
e valida 120 giorni dalla data del rilascio; 

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse 
alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 

241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016; 
 

ATTESTATA la propria competenza, per effetto del decreto presidenziale n.1 del 
09 gennaio 2023 di nomina del sottoscritto a Responsabile Servizio Parco 

dell’Adamello e Tutela Ambientale 

 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 

con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 

 



ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione;  
 

 
DETERMINA 

 
 

1. di approvare le premesse e la narrativa del presente atto quale parte 
integrante e sostanziale dello stesso;  

 
2. di procedere all’integrazione economica dell’incarico relativo al servizio 

tecnico di redazione del Progetto di fattibilità tecnica ed economica per 
interventi di efficientamento energetico e miglioramento del 

comportamento sismico dell’immobile denominato Casa del Parco di Vezza 
D’Oglio affidato allo Studio Perillo con sede in Via Cavour, 4 Palo del Colle 

(BA) C.F. – P.IVA 08464820722 con Determinazione n. 692 del 23 

dicembre 2023 con l’ulteriore importo di € 29.495,53 (imponibile = € 
23.246,79; cassa professionale 4%= € 929,87; IVA 22%= € 5.318,86);  

 
3. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in 

argomento come da prospetto che segue: 

Missione 09 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 05 UEB 0905205 

Creditore Studio Perillo s.r.l. 

Codice fiscale 08464820722 

Oggetto/Causale 

ADEGUAMENTO PARCELLA PROFESSIONALE 

PER SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA E 

ARCHITETTURA INERENTI INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 

MIGLIORAMENTO DEL COMPORTAMENTO 
SISMICO DELL’IMMOBILE DENOMINATO “CASA 

DEL PARCO” DI VEZZA 

Importo € 29.495,53 

 

4. di imputare la spesa di € 29.495,53 in relazione all’esigibilità 
dell’obbligazione (scadenza giuridica), come segue: 

Esercizio 
Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 

2023 2.05.99.99.999 
2513/0 

Interventi nel settore dell'ambiente ed 

ecologia -lavori 

€ 29.495,53 

 

5. di liquidare e pagare i corrispettivi spettanti allo Studio Tecnico Perillo previ 
i necessari controlli dell’Ente e ad emissione di regolari fatture; 

 
6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari da parte dell’operatore 

economico individuato;  



 
7. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio 

online ai sensi del regolamento dell’ente per la disciplina dei contratti, ai fini 

della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del 
presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 29 

del D.lgs. n. 50/2016; 
 

8. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga 
pubblicato ai sensi degli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013; 

 
9. di trasmettere a mezzo pec allo Studio Perillo la presente Determinazione; 

 
10. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 

al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
*** 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Parco Adamello 
 Guido Pietro Calvi / InfoCert S.p.A. 

 


